von umgerechnet teur 3.672 fakturiert. Die Zahlungseingänge erfolgen auf einem usd-Bankkonto.
Zum 31. Dezember 2007 bestanden Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in usd in Höhe
von umgerechnet teur 791. Fremdwährungsgeschäfte wurden bisher wegen Geringfügigkeit nicht
abgesichert. Eine Sensitivitätsanalyse wurde ebenfalls wegen der geringfügigen finanziellen Aus-
wirkungen nicht durchgeführt.

Geschäf tsbericht 2007

94 Die verbio AG  Konzern-lagebericht  konzern-abschluss  Konzern-Anhang

Zinsänderungsrisiken

Durch den Abschluss von Festzinsvereinbarungen mit Kreditinstituten oder durch nach oben
begrenzte Zinssätze hinsichtlich der längerfristigen Finanzierung von Investitionen liegt ein nur
geringfügiges Zinsänderungsrisiko vor.

Größere Zinsänderungsrisiken können sich aufgrund der variablen Verzinsung der Rohstoff-
finanzierung von Raps und Getreide mit teur 61.720 (31. Dezember 2006: teur 15.064) und der
Finanzierung der Windkraftanlagen mit teur 7.387 (31. Dezember 2006: teur 12.446) ergeben. Das
Ausmaß der Veränderung des Zinsaufwandes bei einer Veränderung des variablen Zinssatzes in
einer Bandbreite von – 100 bis +100 Basispunkten zeigt folgende Sensitivitätsanalyse:

IN TEUR 31.12.2007  31.12.2006

Szenario + 1,0% + 0,5% - 0,5% - 1,0% + 1,0% + 0,5% - 0,5% - 1,0%

Ergebniseffekt + 691 + 346 - 346 - 691 + 275 + 138 - 138 - 275

Eigenkapitaleffekt 0 0 0 0 0 0 0 0

Sicherungsmaßnahmen zur Reduzierung der Zinsänderungsrisiken wurden wegen Kurzfristig-
keit der Finanzierungen im Geschäftsjahr 2007 nicht durchgeführt. Damit ergeben sich keine
Eigenkapitaleffekte.

Sonstige Preisrisiken

Die sonstigen Preisrisiken resultieren im Wesentlichen aus Marktpreisschwankungen auf dem
Rohstoff- und Absatzmarkt.

Die Auswirkungen der Rohstoff- und Absatzmarktrisiken werden laufend über das Controlling im
Rahmen von Sensitivitätsanalysen überwacht. Im Falle von auffälligen Marktentwicklungen oder
Marktkonstellationen werden die Führungskräfte des Konzerns unverzüglich auch zwischen den